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9. APRIL 1940 FEMTEKOLLONNENES
€11
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**d"n,o*,pennende organisasjon. Særlig var forbindelsen til USA og

Eurgland blitt stYrket-

\-i som står utenfor kjenner lite til hvordan det internasjonale samarbeide

tmrgerer. Når stormeår"n blir intervjuet sier han alltid at Den Norske

Fnimurer--orden er en selvstendig norsk orden som ikke er avhengig av eller

slres av utenlandske krefter. vi kj"nn". imidlertid fra stormester Færdens

"ppt "A"n 
og hendelsene i august igZl .o* er beskrevet tidligere, at norsk

rni.mureri styres av en overordnåt instans som vi antar befinner seg i utlandet'

Den Norske Frimurerorden har mottatt konstitusjonspatent, først fra England i

1.49 0g senere fra Sverige i 1891. Enhver storlosje som hørertil frimureriets

",e.denåmspennende 
n"i hu, underskrevet en underkastelses-erklæring som

hinder storlosjene til en felles ledelse og til et samordnet læresystem for

personlig utvikting. Plikten til taushet og kravet til lydighet er rettet mot denne

Melse. Forpliktelsen overføres fra stårlosjene videre til de enkelte lokale

trosjer og til medlemmene." -Innenfor 
fellesskapet kan medlemmene fritt besøke utenlandske losjer

*$ersom han er utstyrt med frimurerpass. Det må bety at alle er underlagt den

s1tfirmetaushetspliktogdesammekravtillydighet.Utendennefelles
farpliktelse vilG besøkira fremmede losjer kunne hemmeligheter og

derfor ikke kunne giennomføres. Underkastelseserklæringen binder systemet

ffunmen og knyttei det til en overordnet leder. Dette gir organisasjonen

internasjonal makt og indre styrke'

For hver fremmed storlosje som Den Norske Frimurerorden har forbindelse

rned er det oppnevnt "n 
f,"*-r"nde representant og en repres€ntant på den

fremmede losjåns hjemsted. Det skulle i 1939 gi 93 norske internasjonale

ambassadører. Ikke alle representanter er oppnevnt'

Noen av våre øverste militære sjefer er oppnevnt som herværende

representanter for utenlandske storlosjer. I matrikkelen for 1939 finner vi:

*Generalmajor Ivar Aavatsmark, Stormesterens Prokurator, statsråd,

kommandant iå akershus festning, repr. for The supreme council 33 and last

o"s"" scottish Rite for the NoJhern Masonic Jurisdiction' Boston, US'A" og

repiesentant for The Grand Lodge of Montana' Hellena' USA''
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*Major O. Brinchmann Hansen' repr. for Grande Lodge of Rhode Island

& Providence Plantation. Providence. USA'
*Generalmajor Gustav Griiner, repr. For The Grand Lodge of Utah, Salt

Lake City, USA.
*Generalmajor Jacob Hvinden Haug, repr. For Grand Lodge of Virginia,

Richmond, USA, og Grand Lodge of Soberana, de Porto Rica, San Juan.

*Oberst Marcus Pettersen repr. For Grand Loggia de Chile, Santiago' s

Lojalitet til utenlandske brødre
Kong Oscar II's norske frimurerbrødre ble i 1880- og 90-årene mistenkt for å

gå sienskekongens ærend mot Norges interesser' Kommanderende General ble

i"n gung fra Siortinget spurt direkte om han hadde etterkommet ordre fra Kong

Oscar II, som følge av sitt frimureri. noe han benektet'

Blant de mektige brødre i vest, omkring 19'10. finner vi den engelske konge

George VI som regierte fta 1936 til 1952. Han rangerte høyest innen det

verdåsomspennende frimureri. Daværende marineminister senere statsminister

winston churchill hadde vært frimurer tidligere. Presidenten i usA, Franklin

D. Roosevelt, var en fremtredende frimurer med den 32- gtad- Det tilsvarer den

XI grad i det svenske sYstem.

Norge i 2. Verdenskrig
Da de krigførende parter England og Tyskland, faffet interesse for norsk

territorium våren 1940, hadde generalstaben giennom lang tid bygget opp den

hemmelige hæren rettet mot "indre fiender", samtidig som de hadde satt

verneplikthæren ut av spill. Vemeplikthæren besto av vernepliktig og frivillig

norsk ungdom Den hadde ingen spesiell politisk legning utover et nasjonalt

sinnelag. Den møtte til mobiliseringsplassene uten innkalling' Målet var å kaste

overfallsmennene ut av landet .

Åpent for invasjon
Eår 1935 var den politiske venstresiden ingen trussel mot det etablerte

samfunn. Europa var i krig fra høsten 1939. Den hemmelige hæren forble

imidlertid intakt og de ubrukelige geværene og kanonene ble ikke satt i brukbar

stand slik nasjonale hensyn og den stadig mer truende situasjon skulle tilsi.

Intet ble giort for å rette på disse selvforskyldte svakhetene ved vårt forsvar.

Tatt i betraktning den kritiske situasjon som ufviklet seg i Europa frem til 1940,

må en fortsatt awæpningen av verneplikthæren sees som et forsøk på å legge

landet åpent for invasjon. I noen korte avsnitt viljeg nevne noen episoder som

burde ført til en opptrapping av den norske forsvarsberedskap.

Den 12. I

annekterte han

diskuterte genera

og Ordensvernet
en delvis mobil'
brukes til innkall
som da skulle s

oppsikt når et t

pålitelige, ble d
mobilisering må
lenger tid. t

3. distriktskomt
ubrukelige gevr

forholdene nå t
Kommanderend
sikkerhetsvaktel
at resten av våPl

Situasjonen i I
britiske militær
overføre store

Stavanger, Berl
note til de skan

norsk farvann
allierte krigsrå
Planen inklude
malmfeltene. I

ødelegge veier

fredsslutninger
for aksjonen vi

Så sent som de

utenriksminist'
å bryte norsk r

Den 8

var Planen at

landgangssS"rl
hadde som må



rland

iSalt

ginia,

LJ

Iforå
fal ble
t Kong

konge
hn det
iinister
hnklin
Fr den

norsk
p den

le satt

iivillig
lionalt
I kaste

6lerte
forble
nrkbar
e tilsi.
fsvar.
I r940,

il"gg"r som

95

Den 12. mars 1938 gikk Adolf Hitler inn i Østerrike. Høsten samme år

annekterte han Sudetenland som hørte til Tsjekkoslovakia. Her hjemme

diskuterte generalstaben mobiliseringsordningen. På grunn av Sikkerhefvaktene

og Ordensvernet som skulle være hemmelige, var det vanskelig å gjennomføre

en delvis mobilisering. Det ble diskutert hva slags konvolutter som kunne

brukes til innkallingen, offentlige konvolutter, eller nøy4rale blanke konvolutter

som da skulle sendes uten frimerke. Posfverket protesterte. Det ville vekke

oppsikt når et stort antall slike konvolutter gikk ut. Ikke alle postbud var

pålitelige, ble det bemerket. Så sent som i 1939 vat det klart at en delvis

mobilisering måtte skje pr. brev eller ved personlig kontakt, selv om det ville ta
lenger tid. t

3. distriktskommando i Trondheim, mente våren 1939 at ordningen med

ubrukelige geværer medførte betydelige ulemper ved mobilisering og at

forholdene nå var ganske annerledes enn i 1918. Den 19. mai 1939 vedtok

Kommanderende General at det antall våpen som trengtes til å sette opp

sikkerhetsvakter og luftforsvar ved mobilisering skulle klargiøres, underforstått

at resten av våpnene fortsatt skulle lagres i ubrukelig stand- z

Situasjonen i Europa tilspisset seg. Den 2. og 3. januar 1940, utredet den

britiske militære ledelse muligheten av å okkupere de svenske malmleiene og

overføre store sfyrker til nord og midt Sverige, I planen inngikk å okkupere

Stavanger, Bergen, Trondheim og Narvik. Den 6. januar 1940 ble det sendt en

note til de skandinaviske regieringer om at britene ville stoppe malmeksporten i

norsk farvann Sverige nektet å samarbeide om dette. 5. februar vedtok det

allierte krigsråd å sende hjelp til Finland som kjempet mot Sovjetunionen.

Planen inkluderte okkupasjon av byene fra Stavanger til Narvik og de svenske

malmfeltene. Svenskene erklærte at de ville rive opp jernbanelinjen og

ødelegge veiene østover. Planen skulle settes i verk 20. mars. Så kom

fredsslutningen mellom Finland og Sovjetunionen og det angiffe hovedmotiv

for aksjonen var borte.:

Så sent som den 5. april møtte den engelske og den franske sendemann opp hos

utenriksminister Koht hvor de meddelte skriftlig at de allierte kunne bli nødt til
å brlte norsk nøytralitet for å stoppe malmeksporten fra Narvik-

Den 8. april 1940 la engelskmennene ut miner i norsk farvann, deretter

var planen at de skulle vente på tysk reaksjon. En engelsk flåtestyrke med

landgangsstyrker ombord, ca. 100 000 mann, lå klar i engelske havner, de

hadde som mål å okkupere Norge- +
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For det første, når generarstaben i denne situasjon iklie rar'iHig tir h gtrøremobiliserings ordningen effektiv e[er. å brinle 
".*.prlkth*rens våpen iskyteklar stand, er.dette, srik situasjonen bre oppfattet åpenbarr en forberedersetil å slippe engelske og.franske ,Åpp". inn i iandet ur.n a ør,e mo6tand, forøvrig en tanke som var bifalt uu a.UåiOl.partiets ledere.

For det andre bar Arbeiderpartiregieringen det konstitus-ionelle ansvar for atforberedelser ph åmøte a"n forvenåde invasjonen ikke bre giennomført.

For det tredje kan frimureriet bruke sitt kjennskap tir regierineens unnlatelsersom et pressmiddel.

Norges Geografiske oppmåring sorterte under generarstaben. Den godkjente ijanuar 1940 salg av store kartserier tir England. Da r.ar a[ereae store kvantanorske karter sorgt tir Tyskrand, tirtross for regeren orn li tu*"r ikke skuileselges til land som var i krig. o

Generar wilherm Keiter i wehrmacht har fortalt ar det den 23. februar1940 ble dannet et arbeidsufvurg ,o*.kulre forbered. inr*;on"n av Norge.Forberedelsene bre dekket ,or""n int"* uap"";,.1;'u]J"*uung, i tyskefarvann. Bare å personer blanr de ,u"r.L ;ff;'ffir;;l"." visste at deinnlastede tropper hadde som mål a okkup"." Danmark og lriorge.Adorf Hitler sendte sin mann, oberst Hans piekeibrock tir København3' april hvor han møtte euisring. riekenbrock bre *"oa"it at en engerskinvasjon var ventet og at det ,rui i No.g"s interesse at g.skerne kom først.Quisling ga under dette møte feiraktige ofptyrning"r om forsvaret av Narvik.Quisling *"1q 
1t_ 

e.n Vsk Jkkrpar;on burde omfao" t 
"t" Norge ogikke bare det sørrige der. Hvis a" ryrt" .?ip ko* or*..*["nå" viile de ikke bribeskutt i første omgang, mente_ quisling, forøv.ig nuaJ" n* ørk fra sitt partiplassert i forsvaret, tyskerne uirt"i".år'itte møte sterk motstand. rzDen 7' aprir oppdaget engerske fly,at de ryske skipene gikk ut og sanekursen nordover. Norsrå joirrnarister motttl,metainger om skipenes bevegerserog det ble diskuterr i avisene ttuo. ,no* uit" disse ski[en" nuåååt"ntt r"grMange, blant dem etterkrigstidens første g.;". j;, iirto.i" forskere,har gitt unrykk for at regieringJns passivitet [o, ;; 

-u.i"ia".u.uegersens
generelle antimiritære tro.toning_-og ,"gl.ing"n, *""gr"J" ievilgninger tilForsvaret. Dene siste.er 

]kke ini!. nlu'gning"n" tit-åÅår rrc" fra 316millioner kroner i 1934 - 35 ril +se";ili""er kroner i 1g3g _io. zoomiilionerkroner ekstra bre bevirger etter krigens ;i:rdd Det ua. rtore plnr", den gang,men ikke rirstrekkerig.rir å rene åp ioriurr.t som strakt. r"åiiru"te tir tiderlen ge fø r A rbe i de rpaiiet overtol ;J; ;;*akre n.
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Krigshandlingene i Norge er utførlig behandlet i litteraturen. De skal ikke
gientas her. Derimot er femtekolonnenes virksomhet et nytt interessant område.
Jeg velger med hensikt å beskrive et utvalg hendelser som kanskje vil virke
provoserende på mange. Hensikten er å vise hvordan lojalitet til frimureriet har
virket inn på krigshandlingene. Det er innlysende at en som tjenestegjør i
forsvaret må forplikte seg til lojalitet til staten og ingen andre.

Den nye forsvarsminister, oberst i infanteriet, Birger Ljungberg som ikke
tilhørte Arbeiderpartiet, beordret delvis mobilisering tidlig på morgenen den
9.April. Mens brevene ble skevet ut på Akershus Festning, ble elektrisiteten
borte. Det ble mørkt og det viste seg umulig å skrive ut innkallelsene med
stearinlys. Arbeidet ble etter planen overført til Smestad Hotell. Ingen hadde
husket på å melde fra til hotellet som var fullt av gjester. Mobiliseringsgruppen
kom ikke inn, den ble stående utenfor. Heldigvis bodde et medlem av gruppen i
nærheten. Han inviterte alle hjem til seg hvor innkallingene ble skrevet ut.

Mannskapene ble innkalt med fremmøtedagden l r. april. Før brevene
rar postlagt var kampene mellom fyske sjøstridskrefter og norsk kystforsvar i
gang og pågikk hele natten. Det ville være naturlig å beordre full mobilisering,
gjennom massemedia. Forsvarsministeren, som oberst, hadde uten tvil
kjennskap til at de mannskapene han i så fall innkalte, ikke ville ffi utlevert
våpen ved fremmøte.

vi fastslår at en engelsk invasjon var forberedt fra engelsk side og at
mottagelsen av de engelskde styrkene var forberedt av både
arbeiderpartiregieringen og av generastaben.

Tyskerne kom imidlertid først og nøt godt av tilretteleggelsen.

Ukjente krigsskip ble observert av vaktfartøyer i ytre oslo{ord klokken 23. om
kvelden den 8. April. Rauøy Fort skjøt varselskudd. skipene som viste seg å
være tyske, passerte Bolærne Fort i 3 600 meters avstand. Fortsjefen, major
Fredrik wilhelm Færden som hadde IX grad i St. Andreaslogen nr 1, ga ordre
om å skyte med brissand granater straks skipene kom i skytefeltet.
Batterisjefen. K. A. Telle skjø allikevel varselskudd først. Mens fortet lå badet
i flomlys fra skipene gled de inn i tåken.

oberst Birger K. Eriksen på oscarsborg festning senket det nybygde slagskipet
Blticher tidlig på morgenen 9. April. Jeg mener å huske at Eriksen måtte vekke
kaptein Andersen i Drøbak, den pensjonerte sjefen for torpedo-batteriene. Han
senket Bliicher. oscarsborg ble erobret fra landsiden l0- April. Dermed var
hele Østfold regionen awæpnet hva vemeplikthæren angikk. viktige deler til
geværene og kanonene falt i tyskernes hender.
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I Bergen var Willoch sjef. Han fortalte til sin nevø, senere statsminister Kåre
willoch: hva som skjedde. De fleste soldatene hadde hatt 4g dagers
rekruttskole for 10 - 15 år siden. Av befalet kom mange til festningen uaÅ a
dager i forveien etter å ha r.ært ute av tjenestå i 22 år uten noen
repetisjonsøvelse. Da det fyske angrepet kom hadde festningen l/3 av full
bemanning' Willoch hadde bedt om at miner ble lagt ut, at torpedobatteriet ble
bemannet og om en infanteristyrke til forsvar av landsiden. Alt ble avslått.

willoch beordret ild mot fremmede fly som fløy ulovlig over
festningens område. For det fikk han en ah'orlig reprimande av admiral Diesen.

Kommanderende Admiral Henry Edrvard Diesen hadde IX grad i losje nr. g. s

Tyske skip ble observert den 9. april om morgenen. De signaliserte at de kom
som venner, men da de ble beskutt, svarte de med en morderisk artilleriild og
flyangrep, som allikevel ikke gjorde stor skade. Kr;,sseren "Køningsberg,'bli
skutt i brann, men så ble strømmen tatt i Bergen og festningen hadde ikke noe
nødstrømaggregat. Parafinlamper ble tatt i bruk ved kanonei og på kommando-
plassen, men lyskasterne kunne ikke brukes Festningen ble tatt fra landsiden. r r

overgivelsen av Agdenes fort utenfor Trondheim fikk stor betydning fordi
festningen var intakt og straks ble bemannet med tyskere. Det hindret
engelskmenn og franskmenn i å komme med forsterkninger til Trondheim.
Siden slag!ærene til geværene i distriktet lå tagret på Agdenes ble
værneplikthæren i hele sør-Trøndelag awæpnet før den rakk å bli mobilisert.

General Laurantzon, sjef for 5. divisjon i Trøndelag, reiste til værnes
og lot alt sitt utstyr stå igjen intakt i Trondheim. Han ga ordre om at alle
forberedelser til mobilisering skulle stoppes og at magasinene ikke skulle
flyttes ut av byen slik det var gjort forberedelser til. Han uffalte at tyskerne
kunne oppfatte det som en uvennlig handling. I

Jacob Ager Laurantzon, generalmajor, hadde VI grad i losje nr. 9. s

Engelske kigskip beskjøt fortene på Agdenes. Da ilden ble besvart forsto de at
tyskerne hadde inntatt fortene. Skipene trakk seg derfor tilbake. I Trondheim
kunne tyskerne overta tungt norsk utstSrr som de hadde sterkt behov for.

General Jacob Hvinden Haug var sjef for 2. divisjon og var distrikts-
kommandosjef for oslo området. Han disponerte fire Gardekompanier hvorav
ett var på øvelse på Terningmoen. Det var viktig å forsterke forsvaret av
Fornebu som ble angrepet kl. 7.30" Her tå det en norsk sfyrke på 110 mann.
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,Jarden fikk ved 5.30-tiden ordre om å dra til havneområdet i oslo. ordren ble
:ilhakekalt kl 8.00. ved 8.30-tiden ble 2. Gardekompani under ledelse av
--hristian Halbert Hielm winsnes, beordret om å rykke fram mot Fornebu.
-rardesjefen Johan Peter Graff wang, fikk winsneskompaniet av gårde kl 9.30.
rramrykkingen forgikk med busser og de valgte veien om Røa og langs
-r sakerelva. Det gikk tre timer før de kom til Lysaker. Da hadde 4 - 500
;. skere passert innover Drammens-veien på vei mot Oslo.

4. Gardekompani under ledelse av Axel Jacob Thaulow petersson fikk
-r'dre om å gå til Digerud ved Nesodden for å ta seg av tyskere som var reddet
r land fra Bliicher.

som nevnt tidligere var Hvinden Haug frimurer og medlem av ordenen
nelt fra kong oscar II's dager. winsnes hadde den vIII grad i losje nr g, og
llhaulow Petersson var seremonimester og hadde VIII grad i losje nr 9. t

Kapitulasjonen i oslo foregikk på Akershus festning. Regieringen ble orientert
,:r'er telefon til Hamar. Tyskeme anerkjente oberst i festningsartilleriet og
p,lasskommandant på Akershus festning Hans Peter Krag Schnitler som norsk
mrilitær sjef i oslo. Garden skulle holde orden i byen og luftvernet skulle
iortsette med norsk mannskap, men skulle bare skyte på engelske fly.

Schnitler hadde VIII grad i losje nr. l. s z

Quisling danner regjering
Klokken 19.30 den 9. april sto Quisling frem i NRK og proklamerte at han
hadde tatt makten og dannet regjering for som han sa:

'-i redde landet ut av den desperate situasjon somvåre politikere hadde brakt
tlet opp it'

Fredrik Pr1'tz ble finansminister i Vidkun euislings Regjering.

-A.nton Frederik winther Jakhelln Prytz, kaptein, storfosen Gods, Sør-
Trøndelag, hadde VIII grad i losje 8. s

Samarbeid med tyskerne
Gardesjef Graff wang og kommandant schnitler innledet et nært samarbeid
med tyskerne og Quisling. sistnevnte ba om å få avgitt gardekaptein winsnes
til tjeneste for seg, winsnes var medlem av Nasjonal samling. To andre
gardeoffiserer oppsøkte Quisling for å avlegge troskapsed. euisling innkalte
Graff wang og kevde at Garden skulle holde vakt utenfor Stortinget, uten-
riksdepartementet og foran hotell continental hvor han selv og den tyske
general Engelbrecht holdt til.
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76, FRIMURERI OG VENNSKAP
:;:r\minevennerermedlemavfrimurerordenen'Vifeiretnyttårsaften1998-
*" ;ammen. Utpa nattenlt;il ganske plutselig' uten noen innledning:

-"- skulle ikke gåu til rettssak den gangen' Det var dumt' Jeg har snakket

*.,,: Kåre om det. Han kjenner sllen' vi n'nnign om at det vyr'"tåpelig av deg

.. :; til retten ogø"otiizo 000 kroner i o*i1t''ingerfor åfåen gevinst på

' )00 kroner-" (Jeg har forandret navnene i dette kapittel)'

, ..".or har du disse tallene fra? De.er ikke riHige. og 
-hvordan 

kommer Kåre

t,"'" i dette?" spurte ieg' "Jeg har htap,t '"o*nå 
*ui ho* og aldri om dette'

. , kemmer disse oPPlYsningene Jra!

'lrre er en at mine nærmeste venner' Jeg anbefotte ham !t2s|en' 
Nå har han

, . zrad, selv er jeg å*** til den tX g'od ig"bng'nnn' åfå innJtytelse' Kåre

"; reg arbeider for å få prestene og kristenåommen ut øv ftimureriet De

',"ri iwu hiemme der"'

-.'n fortalte at arvetvisten (som er giengitt i kapittet 1) var blitt diskutert i

:s;en og at advokaten min fta lugmu"n'?å* ;; innkalt for å redeg!øre for

,"iken.
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""ørtiait 
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,.;k at både du og åin tidligere advokat fra lagmannsretten var tilstede da
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, tmarbeider med frimurere' Det .oo1 
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tllers hsdde hun 
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Hun er ikke min advokat lenger. Hun har ingen rett til å omtale min sak. Du

må sknffe meg den forklaringen eller rapporten hun har lagt frem i losjen. Jeg

vil vite hva somforegår," repliserte jeg.

"Den rapporten må du skrtffe deg selv hos advokaten din,"

,,Der blir jeg blankt avvist. Hvis ikke du kan sknffe uttalelsen eller rapporten

hennes, må jeg vende meg til losjen og vise til det du forteller og få et referat

derfra."

Min venn gjentok at den eneste mulighet til å ffi denne rapporten var giennom

advokaten. Jeg fortsatte:

"Det viktige og det sentrale ved arvetvisten, var at ieg oppdaget en skifteattest

som ga motporten rett til å handle på boets vegne. Den hadde han fått på
ulovlig vis. Ved hjelp av skifteattesten fikk han hånd om dødsboets bankinn-

skudd på ca 8 000 lrroner. Skifteattesten var eUe, utstedt ov skifteretten, men

han hadde fatt den ved å forevise et forfalsket annet dokument. Det knn du

fortelle neste gang du er i losjen. Enforfulskning som denne kan gi opp til åtte

års fengsel. Med skifteattesten var han i stand til å overføre dødsboets leilighet
til seg, uten å yte vederlag til dødsboet."

"Du kan ikke vente at jeg sknl forstå så kompliserte ting som det du snakker om

nå", svartehan.

"Det er kanskje lettere for deg å forstå at min gevinst etter at saken var avgiort
var salgsummen på 340 000 kroner for leiligheten. Motparten tilbød å kjøpe

den for omkring 40 000 lcroner, det kunne ieg ikke gå med på. Utleggene,

advokathonorerer og tspt bruk at leiligheten gikk opp i 70 000 kroner - dertil
kom alt arbeidet vi hadde med saken."

"Nei, stopp, stopp, jeg hører ikke etter. Jeg er ikke interessert i alt dette

snakketfra Fredrikstad. La oss snakke omnoe annet".

"Hvis du og dine brødre i losjen diskuterer denne tvisten, må dufinne deg i å
høre mitt syn og gå videre til losien med det. Ellers har vi ikke noe mer å
snakke semmen om."

"Du har jo en sak gående med kommunen, " fortsatte han uanfektet.

"Det kan jeg ikke erindre, " svarte jeg, "i"g har ingen sak gående verken med

kommunen eller med andre.Hva skulle den gå ut på?"
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".'zg tenker på de stridighetene du har om vannavgiften, " kom det fra ham.

')e ligger seks - åue år tilbake i tid Jeg klaget på vannavgiften da prisen på
, :nn ble mangedoblet. Den saken er ferdig og glemt for lenge siden. Hvordan
r-tt du huske slih? Hvorfor tar du opp dette nå? "

"iei, jeg kom bare til å tenke på det. Leverer du forsatt varer til den store
,:;nden i Sverige? Hvordan går det med tankene du produserer? "

I'et kvakk i meg. I samme øyeblikk gikk det opp for meg at frimurere sto bak

i: r'anskelighetene jeg hadde hatt med leveransene til Sverige. Hvordan kunne
-:n ellers komme med en slik bemerkning? Min økonomiske virksomhet må ha

:,in kartlagt i lengre tid gjennom samtaler jeg har hatt med min frimurervenn.
:aker vi har snakket om må ha gått videre til losjen. Nå brukte brødrene

:lplysningene tilå skade meg.

i:.-s ville ikke avdekke det jeg nå var blitt klar over. Frimurerne skulle ikke å
: .bakemelding om resultatet av deres aksjon. Derfor rundet jeg av samtalen:

^ir det ikke best at vi bryter av nå? Det er blitt sent."

E,ner denne samtale var det slutt med våre regelmessige sammenkomster. Jeg

iLt telefoner fra ham. Hver gang spurte han hvordan det gikk med "den store

;"enske kunden."

\-ar tilbakeslaget i Sverige forårsaket av frimurere?
ltt svenske selskapet fikk ny direktør som var norsk. Den nye direktøren
:'esynte sitt virke med å kassere nær halvparten av de varene jeg hadde levert.

]e varene han ikke ville godkjenne ble erstattes med nye varer i henhold til
;reringsavtalen. Det ga store ekstra omkostninger. Jeg reiste til Sverige for å

'e på de produktene som var kassert, men de var ikke på plass, de var ikke der.

De var sannsynligvis brukt i produksjonen og solgt siden de ikke var å finne.
Jeg hadde med stor sannsynlighet vært utsatt for svindel. Jeg hadde

:rldepunkter for at norske frimurerbrødre hadde kjennskap til svindelen. og at

ren var blitt diskutert i den norske losjen, sannsynligvis i losje 22 hvor min
i:nn hørte til.

Jeg laget en regning på de varene som var forsvunnet. Den ble på mer

;tn 22 000 kroner. Den ble betalt.
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Den norske direktøren foreslo nå at en svensk leverandør skal overta mine

leveranser. En årlig bruttoinntekt pL250 000 kroner ville da gå tapt.

Den norske direkløren var gått over til å bruke håndskrevne brev i stedet fcr

vanlige brev skrevet på selskapets datamaskin. Det ga ham mulighet til å holde

dennJ del av korrespondansen utenfor firmaets arkivsystem'

Etter en forberedende korrespondanse ga direktøren beskjed over

telefon om at de utleverte verktøyene skulle pakkes og sendes til Sverige'

Jegskrevtilbakeogbaomatordrenomreturavverktøyenemåtta
bekreftes it ittig på firmJets brevark. Det var ikke tilfredsstillende at et

samarbeide som hadde vart i 5 år skulle avsluttes med en telefonbeskjed

Dessuten hadde firmaet selv behov for en gjenpart av brevet, skrevjeg'

Dettegikkpåfakspåmandag.,deretterblebrevetpostlagt.Allerede
tirsdag, før brwet var kommet frem i posten, kom det telefon fra direktøren:

,, Det var noe usikkerhet med den nye leverandøren. vi har diskutert saken'

For å si det kort, er spørsmålet nå hvor hurtig du kan levele en serie nye deler

Den tyske agenten er^helt opprådd, Han lever øv å selge vårt produh.,,

Dette var vår siste samtale. I ettertid har jeg fatthøre at den norske direktøren

hadde sluttet. Jeg ble fortalt at han fikk en infeksjonssykdom under et opphold i

København. Legene kunne ikke kontrolere feberen hans. . Han døde etter fire

dagers sykeleie, 56 år gammel.

produksjonen tok seg opp, men etter ett og et halvt år var det plutselig slutt'

Det vistå seg at selskapet hadde skaffet seg et nytt verktøysett og ny

leverandør. Jeg var nå definitivt satt utenfor'

Det gikk fire år. I november 2002 hadde jeg kontakt med min tidligere

frimurervenn over telefonen. vi hadde begge behov for å ta opp forbindelsen'

Han var blitt langsommere og hadde vanskeligheter med å forme ordene' han

hadde kanskje tratt et lettere slag. Han fortalte at han hadde ffitt grønn stær'

hadde misteibilsertifikatet og var mye alene, så spurte han:

,,Hvordsn går det med "den store svenske kunden?" Leverer dufortsatt varer

dit? "

Han hadde altså ikke fått noen tilbakemelding fra sine frimurerbrødre på alle

disse årene, men de utnyttet opplysningene han kom med'

,,Nei,' svarte jeg,, ,leveransene har stoppet opp. I øyeblikket har jeg ingen

bestilling inne.
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Da har du mistet en stor inntekt? Men du har vel pensjon?,,

\{in pensjon er mellom 7 000 og B 000 kroner i måneden utbetalt"

Jeg har l6 0]|.kroner i måneden," svartehan,"Jeg greier meg godt',

" i så fikk han noe å snakke om i losjen. Det foregikk et underlig spill mellom
-.rm og hans losjebrødre. Hans lojalitet lå hos brødrene, men de tok ham aldri
"rl inn i sin sfære. Derfor spurte han meg om hva som hadde skjedd. vi hadde
;lentlig aldri hatt noe vennskap i ordets rette betydning. Frimureriet hadde hele
::Jen ligget mellom oss, selv om det ikke alltid kunne merkes.

"eg må erkjenne at arbeidet jeg utførte for det svenske selskapet, er gått tapt
:iier at mine forretningforbindelser er gjennomgått i losje 22. ienny" su"nsk"
:deren av selskapet har utvilsomt rett til å skifte leverandør. Hvis det skjer på

: ppfordring fra en broder som holder til i losje 22 i Norge, er det et anslag mot
reg og min økonomi .

Denne form for økonomisk undertrykkerse kan lett ende med ruin. Jeg-ar kommet over flere liknende saker som andre er blitt utsatt for. ofte bygges
:-t opp et fantasifullt erstatningskrav på sviktende grunnlag. Saken kan vanåre
rettssystemet i årevis og ødelegge enhver form for næringsvirksomhet for den

;r'm er angrepet. De er en psykisk påkjenning å leve med et stort uavgiort
:engekrav, selv om kravet er svakt fundert. Med frimurere i rettsystemet spiller
:;alitetene liten rolle. Rettslige avgjørelsene vil som regel gå i deres favør.

Det er viktig å regstrere hendelser av denne type, men det tjener ingen
::nsikt å bruke tid på å imøtegå dem. Frimurerne haimakt, det kommer man
,^.ke utenom.

\-eterinæren i losje 33
j-:an var en bekjent fra lang tid tilbake. Jeg visste ikke at han var knyttet til et
-ksjeselskap med samme navn som mitt eget aksjeselskap. Jeg protesterte i sin
: l overfor Brønnøysundregistrene over navnelikheten da den bll oppdaget. Jeg
rente det kunne føre til forvekslinger. Mitt selskap var eldst, jeg hadae rett til-:3\'n€f men Brønnøysundregistrene godtok av uforståelige gmnner
-avnelikheten.

- -januar 2001 fikk mitt selskap en regning fra Trafikkskaddes Magasin på
:- 1,20. koner. Jeg fant straks ut at denesten var bestilt av veterinæren, Han
::dde oppgitt vårt felles firmanavn, men med min adresse. saken ble awist.
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Den 9. januar 2004 kom to krav fra Statens Innkrevingssentral på
henholdsvis 30 000 kroner og 5 000 kroner rettet mot vårt felles firmanavn-
men til min adresse. Etter at jeg hadde awist kravene skriftlig beklaget Statens
Innkrevingssentral at:

"Ved en feil hos oss er disse lcravene desverre blitt registrert på Deres firma
og ikke på rettfirma."

Hvor ffir Innkrevingssentralen min adresse fta? Den står ikke i
telefonkatalogen. Den finnes ikke i Innkrevingssentralens kundearkiv.

28. november 2003 bestillte min kjenning et års intemett abonnement i Kvasir
for sitt selskap som har samme navn som mitt selskap. Av bestillings-
dokunmentene fremgår at han har bedt om at regningen må bli sendt til min
adresse. Kvasirregningen er ph l0 807,12 kroner.

23. februar 2004 kommer krav fra inkassoselskapet ELCON FINANS A/S som
ber om innbetaling av kr 563,50. Originalfakturaen er rettet mot veterinærens
firma. I inkassokravet er adressen forandret til min adresse, kavet er dermed
rette mot mitt selskap.

Den 23. april kommer en regning fra firmaet Tess. Den er ph 9 616,20 kroner.
Her er den riktige adressen malt over med hvit lakk, Min adresse er så skrevet
på med penn over det hvitlakkerte område, men giroblanketten som hang
sammen med fakturaen, hadde riktig adresse. Etter en tid, og siden regningen
ikke ble betalt kom en purring med innkassovarsel som nå var rettet mot min
adresse"

I alt utgjør de omadresserte inkassokrav i16458J2_kroner som jo er et
betydelig beløp.

Medlemmer av frimurerordenen er vanligvis godt representert i inkassobyråer.

Bare de to krav fra Statens Inkasso Sentral er trukket tilbake.
De øvrige krav er fortsatt gyldige og ligger der som en trussel som kan
aktiviseres engang i fremtiden.

Jeg forstår ikke hva en aksjon som denne kan føre til, bortsett fra å skape
dårlige nerver. Det er mulig jeg engang i fremtiden kan bli utsatt for et eller
annet som ffir meg til å betale uten å fortelle hvorfor jeg gfør det. Disse
menneskene har er veld av metoder som kan tas i bruk.
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Det er under enhver omstendighet skremmende at
nakt innenfor våre inkassobyråer. En broder som
større firma har et sort virkeområde her.

frimurere skal kunne utøve
er økonomiansvarlig i et

I Finance credit saken hvor 1,4 milliafter kroner er kommet på aweie i\orges hittil største underslag, sifter frimurerbrødre på alle strategisk viktige
:unkter. vi er spendt på utfallet av straffesaken årdi også dommeren er
:iimurer.
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27. FREDRIKSTAD TINGRETT BAK EN
SERIE RETTSSKANDALER
Lilandsaken i 1970, kapittel 2r, foran er et av våre store justismond-
uregelmessighetene fortsatte under "Arvetvisten" i årene l9g0 til lgs6"
giengitt i 1. kapittel foran. I begge saker er det medlemmer av den lokalc
frimurerorden i Fredrikstad som misbruker rowerket for å gi fordeler tfl
losjebrødre.

r år 2a02 hadde jeg penger til gode i et i et Fredrikstad selskap som
gikk konkurs. I regi av Fredrikstad tingrett ble det holdt et møte den g. januar
2002. Det ble oppnevnt en bostyrer som var ansatt i et advokatfirma hvoi to av
lederne er medlemmer av den lokare frimurerlosje St. Johanneslogen st
Magnus. Jeg hadde dårlig erfaring med ordensrn"dl"*-". i retten. Derfr
skrev jeg straks til tingretten og protesterte mot oppnevnelsen. Jeg vedh
protesten en kopi av kapittel I foran, "Arvetvisten,,' for å dokumentåre den
rettsløshetjeg hadde opplevd den gang tingretten i Fredikstad sto under ledelse
av en byrettsjustitiarius som hadde X grad i den lokale losje.

Protesten ble ikke tatt tilfølge. Tvert imot, bostyreren ble berømmet for
sin dyktighet nettopp på saker av denne størrelse ble jet sagt- på et møte som
heter første skiftesamling som ble holdt den I l. februar zoozarc det oppnevnt
en bo revisor som hadde VII grad. i den lokale frimurerlosjen. Han arbeidet for
det verdensomspennende, men noe suspekte revisjons og iådgivningsselskapet
ET:1 & Young. Jeg protesterte mot oppnevnelsen fordi bor"u]ro, naaae avlagf.
ed til frimureriet og med livet som innsats hadde forpliktet seg til å adlyde siå
overordnede brødre og derfor ikke hadde den tillit og uavhen[ighet som kreves
av en revisor. Jeg vedla protesten en kopi av Nou 1997 kap. g i den offentlige
utredningen om revisors rammebetingelser. Den forteller indirekte at ån
frimurer ikke har noe å gjøre i revisoryrket. Tiltross for dette er den øverste
leder av Ernst & Young i Norge, den oppnevnte borevisors øverste sjef,
medlem av ordenen hvor han har III grad.

Fredrikstad tingrett var desverre ikke villig til å velge ny og uavhengig
borevisor. Jeg beklager det sterkt fordi borevi.o, 

"i 
d*n viktftste person når det

gielder å avdekke konkurssyndere, og tilsvarende kan han Ue-stoytte kriminalitet
dersom hans losjebrødre krever det.

saken gialdt et båtbyggeri. Båtbyggeren som opprinnelig hadde skapt bedriften
trengte penger. Han tok imot ny aksjekapital fra en venn som derved ble eier
med 49 prosent av aksjekapitalen. De ønsket begge å selge sine aksjer.
Den dagen aksjene ble solgt laget de to eiere enawale seg i mellom. Den ene
eier opptrådte nå som daglig leder av båtbyggderiet. ån skrev under en
kontrakt som sa at båtbyggeren hadde oppnaus.ett til båtene og derigjennom
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|irav på 3 prosent royalty av alt salg inklusive utstyr. Han skulle også arbeide
.'om konstruktør i det nye selskapet i minst l0 år fremover.

Det kom til konflikt mellom kjøper og selger av aksjene. Kjøperen stoppet alle
itbetalinger til selger. Båtbyggeren og hans samarbeidspartnere tok ut stevning

' ed Fredrikstad tingrett, bl. a. for å ffi utbetalt royalty.

Dommeren avsa en dom som i høy grad var til fordel for saksøker. I dommen sa

nun:

17 fot, 23 fot, 26 fot, 29 fot og 30 fot båtene er i sin helhet konstruert av
:rtbyggeren ...Partene er enige om at båtbyggeren er en av Europas dyktigste
:ttkonstruletører, nærmest genial ... Han hsr mottatt designpriserfor sine
:ater både innenlands og utenlands Hans arbeid er av slik skapende art som er
ieskyttet øv Åndsverklovens id6. Han har sknpt en skrogform som det er
;nighet om skiller segfra andre båters. Detfremgår av Rt. 1997 side 199 at
.ophøvsreft til skips linjeføring -slcroget, kan falle inn under åndsverkslovens
I I nr 9 og at selve skroget da inkluderes".

Sn'reformannen i selskapet som var saksøkt var en av de kjente Aker Brygge
.lvokatene. Han var sfreformann og styremedlem i 22 av de største og mest
'-eldrevne selskapene i landet. Han hadde omkring 5 millioner kroner i årlige
.nntekter. Det var ingen grunn til å tro at han med sine kvalifikasjoner, ikke
;kulle kunne styre en liten bedrift som denne på en tilfredsstillende måte.

:elskapet, gikk dårlig. det skyltes bl. a. at penger ble brukt på å utviklet en ny
ll fots båt, den første som ble konstruert av båtbyggeren etter at aksjene var
llgt. Båten havarerte. Den kantret under prøveturen.

Eeren innbetalte 19 millioner kroner for å dekke tapet av aksjekapitalen og
:,-'nige års tap som var på 10,6 millioner kroner og for å holde selskapet i drift.
la dommen falt i november 2001 og forhandlinger mellom partene ikke førte
::em, valgte styreformannen å melde selskapet konkurs. Skiftesamling ble holdt
" i. februar 2002.Det oppsto snart uregemessigheter i konkursbehandlingen til
:oss for at vi har meget klare regler for hvordan en konkurs skal behandles og
ilie minst fordi bostyrer ble gjort oppmerksom på disse regler under første

siiftesamling.
I følge S 120 i konkursloven skal bobestyreren senest tre måneder etter

:t han er oppnevnt avgi innberetning til tingretten. Denne plikt var ansett for å
. ære oppffllt i første skiftesamling. Dommeren i tingretten innskjerpet videre
rnberetnings-plikten etter $$ l2I og t22,hennder fristene og bestemmelsene

-';n utsendelse.
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Fastsatt mal for utsendelse skal benyttes. Tar bobehandlingen mer enn

seks måneder skal bostyreren uoppfordret gi skifteretten en kort orientering
deretter skal slik orientering gis uoppfordret hver tredje måned. Innberetningen
skal gå til hver enkelt fordringshaver og til konkursregisteret og til skyldneren-
Etter 6 måneder skal bostyreren uoppfordret gi skifteretten en kort orientering
om fremdriften. Deretter skal slik orientering gis hver tredje måned. Tross
disse klare påminnelser bostyreren fikk fra tingreffen om når innberetning
skulle sendes til kreditorene, kom det ingen innberetning fra den oppnevnte
bostyrer før den 16. november 2004, mer enn to og et halvt år etter
skiftesamlingen. Da kom den første innberetning overhodet, fra bosfyreren.

Det er på det rerne at boet kort etter skiftesamlingen er blitt oppgjort
innenfor en engere krets. Et selskap skal ifølge forlydender, (rykter) ha betalt 5
millioner kroner til konkursboet slik at produksjonen er kommet i gang i regi av
dette selskap og at en rekke kreditorer deriblantjeg selv er holdt utenfor dette

oppgjør. Det skulle selvfølgelig vært sendt ut en rapport om de transaksjoner
som bostyreren inntil dette tidspunkt hadde foretatt, en slik rapport kom ikke,
verken til meg eller andre jeg sto i kontakt med. Bostyreren skal selvfølgelig
ikke operere i hemmelighet og derved unndra seg den kontroll kreditorene kan
yde.

I løpet av denne periode skrev jeg rekommandert brev til Fredrikstad tingrett
den 21. mai 2003 og pekte på at det ikke var kommet noen innberetning eller
melding fra bobestyrer på et helt år. Brevet ble ikke besvart så en purringkopi
gikk den 11. juli. I svaret 15. juli sier skifteretten at brevet ble oversendt
bostyreren allerede den 3. juni og at jeg på grunn av ferieawikling ikke kan
vente svar før i august 2003.

Den 20. februar 2004 skriver jeg igjen om de manglende
innberetninger for de to årene som nå er gåu siden skiftesamlingen ble holdt.
Dommer-fullmektigen i tingretten svarer 25. februar 2004. at bobestyreren vil
kunne gi et mer utfllende svar enn tingretten. Bobestyreren svarer imidlertid
ikke.

Hvorfor skriver ikke bobestyrer de rapporter han er blitt pålagt. Det må være en
grunn. Fredrikstad tingrett som er ansvarlig for konkursbehandlingen, griper
ikke inn med den nødvendige autoritet. 145 kreditorer frr ikke de
opplysningene de har krav på. Det er våre penger saken dreier seg om, til
sammen utgSør det 35 millioner kroner. Vi kan ikke følge og kontrollere
bobehandlingen slik loven gir oss rett til. Det er selvsagt tingrettens ansvar å
sørge for at bostyrer følger loven.
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ffiMmns sakens pågikk var bostyreren blitt partner i et annet advokatfirma

Wqffitrikstad. Ogsa dette firma sto under ledelse av et medlem av

illhrrumm,rerordenen. I regi av dette selskap kom innberetning nr 1 den 16. I I 2004

tillrEr ånn to og et halvt år etter skiftesamlingen. Her fulgte også listen over

gumlh, ente kreåitorer som må ha ligget uekspedert i mer enn to hele år. I følge

,umn**mingen var det ikke giennomfbrt beregninger som kunne avdekke svart

wrry. Et båto;yggeri med attraktive kostbare båter har pågang fra mennesker med

**#"" p"ng"rlb"" båtbygger som innlater seg på svart salg sitter snart i

mrmerei måd underskudd i regnskapet og penger han ikke tør vise frem.

m:ne første innberetning ble tillyst et møtet på bostyrerens kontor hvor noen

{il$e:rror krav skulle godkjennes. Bostyreren hadde på forhand sagt at han ville

uurnle godkjenning"n uu de nye kravene, Her krevde båtbyggeren et rundt

u*o*" på kråner + IOO 000 som ble sagt L være royalty. Møtet var fastsatt til
Mum :6. november 2004. Fristen for innkalling til møtet var imidlertid kortere

uunn ien frist loven krever. Innkallingen var derfor ikke gyldig. Deffe ga meg

rnnu :,het til å stoppe prosessen av formelle grunner. Jeg krevde at vedtak som

mm iort på møei den26. november skulle kjennes ugyldige. Dette ble godtatt'

m,nrtting"n" ble ikke godkjent. Det var nå mulig å å svar på hvordan

iiliiiunrnlringene var oppstått og hvordan royaltyberegningen på 3 prosent av salget

uam,ne li "n 
royuity på deirundetall2 000 000 kroner. Båtbyggerens advokat

jirnr*-erte i brev den 13. desember 2004 at:.

",il;"-n.et var beregnet for drøye to år siden, basert på den kunnskap man da

tuaa-ie om omsetningsiall, vareforbruk og varelager far årene 1999 2000 og

.}]ilt,.'. ,f selskapet var det i disse årene relativt mange store uttak av båter til

"*uå*tlfre, eiere og venner som ble internpriset. Ved beregning øv royolty måtte

.wr \'ært foretatt en komplisert giennomgang av fahkk vareforbruk opp mot

w;xingitatt om forbrui til de enkelte modeller. Internprisede salg måtte bli

rts;irt"til markeåspris, og varelager skulle vært vurdert mot senere salgspris'

Kravet som er inmetdt i boet er et anslag som hensyntatt til renter

:'.r.n til konkursåpning antas å være relativt riktig"'

n tr- !-)katen fortsetter:

:p:rsom det anmeldte lcrøv ikke al<septeres,

mri skiftevist, forutsetter ieg at alt
n[ gengelig." .."

Regnskap legges ikke frem

og det av den grunn er ahuelt
regnskapsmateriell blir giort
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Bostyrer velger tydeligvis å godta et to år gammelt unøyaktig anslag qg
inn på kreditorlisten fremfor å legge frem regnskap med bilag så

kan beregne royaltybeløpet korrekt.
Hva skjuler regnskapet? Er båter solgt under bordet? Står vi

manglende inntekter i størrelsesorden opptil 20 millioner kroner.
overfor både skattesvik og bedrageri overfor kreditorene.
fortsetter. Den har foreløpig vart i tre år og seks måneder uten å bli av

Nå påsto bobestyreren at jeg hadde gått til innsigelse mot båtbyggerefls

og at han måtte gå til skiftetvist mot meg for å ffi sitt krav på 2 millioner
i royalty godkjent. Dommeren i tingretten godtok dette. Båtbyggeren

frist til 17 ,06,05 til å gå til sak. Det var imidlertid ingen

mellom båtbyggeren og meg. I korrespondansen var ordet innsigelse ikke
Båtbyggeren fikk nå en nyfrist til den 24. 06,05 til å gå til skiftetvi*
dommeren antok at jeg overveiet å gå til skiftetvist

Denne korrespondanse angikk ikke meg direkte, men jeg fikk kqi
av brevene. Nå fant jeg det riktig å bry'te inn. Jeg skrev en erklæring hvori
erkjente at jeg ikke hadde planer om å protestere mot båtbyggerens
Derved unngikk jeg en kostbar rettsak som jeg ikke forstår hensikten med

som ville bli gjennomførtveden domstol som jeg ikke har den minste tillit d-
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MAKTELITEN ORGANISERER
VÆPNEDE SWRKER

28. VI TRODDE ALT VAR I DE BESTE
HENDER

"'i 
følte en usigelig glede og lettelse da den tyske okkupasjonen var slutt etter

::m brutale år og Hjemmefrontledelsen den 8. mai 1945 kunne proklamere
:rlgende:

"våre sinn erfylt av glede, våre hjerter av takknemlighet mot den somfalt i
hampen og mot ølle som var med å kjempet seierenfrum.

Fienden har nå køpitutert, og snart vil vi hett ut være herrer i løndet. Men
husk kapitulusjon er ikke det samme somfred Fienden hør ennå våpen.

La oss midt i gleden bevare ro, verdighet og disiptirt opptre ikke utfordrende
:tverfor den sløgnefiende, og ta ikke retten i din hånd

f,rigens oppgøver er løst, fredens oppgaver venter. De krever at vi sømmen
tetter alt innfor å gjenopprette vårtfolkestyre og vår rettsstøL

Denfred vi nå har vunnet skalforplikte oss like sterkt som krigen og nøden
nandt våre viljer til fedrelandets sak. samme skal vi bygge landet opp igjen
tDm et bedre, rikere,lykkeligere hjemfor ølle.

Gud signe vårt dyrefedreland".

'' i forsto hva selvråderett betydde. vi opplevde en nasjonal samfølelse som
, årt folk knapt opplevde selv under løsrivelsen fra Sverige i 1905.'-'nder parolen: "Aldri mer 9 april", bygget vi opp Heimevernet. Det står
r:enfor landets forsvar. Mannskapene har sine våpen hjemme. Heimevernets
-Tiofto er: "overalt og alltid". Det er utgåft fra folket, og er tokalkjent både på
md og sjø. Heimevernet kan i år 2000 stille med 83 000 mann. Mannskapene

-'-en være kampdyktige i løpet av fi timer og de lar seg neppe infiltrere politisk.
let var utbredt mistillit til endel av forsvarets personell. offisers-korpset var
nfiltrert av nazister. Mange fulgte ikke opp mobiliseringsordren. Mannskap
r.lm til forlegninger uten å fa våpen Kanskje var geværene der, men
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sluttstykkene var plassert på en øvelsesmo langt vekk. Dette skjedde mens

;ournalister beskrev hvordan store tyske flåtestyrker var på vei opp giennom
-Øresund. 

Arbeiderpartiregjeringen hadde først ingen reaksjon. Da

mobiliseringsordren endelig kom var det en langsom mobilisering hvor

mannskapene ble innkalt pr brev. Da var de frivillige ungdommene allerede

kampklaie. Skuddene fra Oscarsborg festning i Osloforden var signalet til
kamp. De senket slagskipet Bliicher hvor den tyske overkommando og den

tyskå administrasjonen befant seg. Den skulle overta styringen av Norge'

Hadde resten av vårt kystforsvar vært like effektivt som Oscarsborg, skulle

ikke en tysker ha kommet tørrskodd i land. Da ville den tyske flåte blitt sterkt

redusert og 2. Verdenskrig ville fått et annet forløp.

Det var unison enighet om at nazistene var landsforrædere- De tok imot

de tyske overfallsmenn som venner. Rettsoppgjøret falt derfor i god jord hos de

fleste. Dødsstraffen var blitt innført, Knappe fem måneder etter det tyske

nederlaget i 1945, ble Vidkun Quisling dømt til døden og henrettet sammen

med nåen torturister og mordere. Noen syntes tempoet var vel hø1t-

Rettsoppgjøret markerte et skille mellom de gode nordmenn og

landsfårråderne, mellom de skyldige og de rene. Dette skille ble holdt levende

imange ti-år.

Rettsstaten.
Gjenopprettelse av rettsvesenet var et sentralt tema. Professor dr. jur. Kristen

AnO"riån redegjorde for vare målsetninger i artikkelen"Rettssikkerheten og de

nordiske land":

"Fellesskapet er foranlvet i rettssikkerheten, ogfår sitt uttrykk i ot de nordiske

tand fremier som demolvatiske rettsstater Demolcratiet særkiennes ved at den

potitiske mah forfatningsmessig utøves av en folkeforsamling, Riksdag eller

Storting som blir- til etter ubetinget frie og ubetinget hemmelige valg' Visstnok

gir det demokratiske moment sig også andre og dypt vesentlig utslag. Det

hindr", ikke at det er den politiske makts forfatningsmessige konsentrasion i

folkeforsamlingen som er det essensielle.' 
Wa, det dernest gielder rettslcriteriet, er det for en nordmann nærliggende å

ta utgangspunlA i den norske grunnlovs 'faneparagrafer". I grunnlovens $ 97'

som,- frem for alt på strafferettens område, forbyr å gi nye lover

tilbakevirkende lvaft, i S 96 som brennemerker tortur og fastslår at ingen må

dømmes uten efter lov eller straffes uten efter dom. I S 1A0 som lcnesetter

ytringsfriheten og i S 102 verner mot husundersøkelse, Når disse paragrafer
'neAipp 

i denne jorbindelse tiltrekker sig særlig opmerksomhet, er det fordi det

gjeniå* dem høytidelig dekreteres at det finnes områder, der retten skal være

den ene bestemmende, og der den fysiske mah derfor har å vike. Områder der
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-le enkelte samfunnsborgeres interesser er så vitale at inngrep eller krenkelser
:kke må finne sted, ikke en gang om det er statsmaktenes representanter som
'Ller trang til aksjon...

Hvis man ikke har en uavhengig dommerstand, med andre ord
iommerne ikke er uavsettelige og hevet over enhver politisk meningssensur,
-breligger det savidt jeg knn se ingen garanti for at de nevnte
:.unnlovsbestemmelser blir efterlevet efter sin ånd og sifi innhold. Da er det
;zller ikke noen hjelp i at dommerstanden visstnok iformen er uavhengig, men
":elt står under kontroll av stctsmaktens innehavere. Et illusnerende eksempel
: så måte møtte man i Hitler-Tyskland. Der ble det både av rettsteoretikeri og
:olitikere hevdet at tyske dommere var uavhengige og at deres uavhengighit
,.tr pakten på sivilisert rettspleie. samtidig sørget mqn såvidt muligfor at de
,:rrsoner, som ble utnevnt til dommere, hadde den politiske opfatning og det
: tmfundsfilosofiske livssyn, som statsmaktens innehcrere gikk inn for. på den
':tten hadde man på forhånd sikret sig at dommerne ikke hadde behov for
:"thengighet i egentlig forstand. Deres opfatninger og makthøvernes opfat-
:;nger var, takket være ensretningsmanøvrene, ett og det samme- Dermed var
,i:t vern mot overgrep og vilkårlighet som dommerstandens uavhengighet var
*:ent å skulle inneslutte, faktisk eliminert. At dette fra et rettsikker-
't.tssynspunh er livsfarlig, trenger neppe nærmere påvisning. Fra dette',ttspunkt sett blir det derfor maktpåtiggende å hindre en stik
-rikling...Dommerstandens uavhengighet og ytringsfrihetens ukrenkelighet
",presenterer altså efter min mening to av grunnforutsetningene for at den
':rske grunnlovs faneparagraf, og dermed den norske rettsstat fremtrer sam
:'a, sosiol realitet. Det samme gjelder de andre nordiske rettsstater. også i dem
:,,ldes dommerstondens uavhengighet i ære. Det manifesterer sig både
!'.nnom forfutningsbud, og gjennom rettsoppfatning i folket. på tilsvarendeyrte ligger det an med ytringsfriheten og samfundsborgernes "vitale
\;eresser"- Rihignok er vernet cv disse interesser ikke forankret i

=nnlovsbeslemmelser med samme ordtyd som de norske. praktisk er det
revel ingen nevneverdig forskjetl. søvet i Danmark som i sverige er
:nfundsborgerne silcret et fredet område, der statsmaktens representanter,

" : -t' om de måtte føle sig aldri så fristet, har å holde fingrene fra fatet; og dette
"tråde svarer til det, som den norske grunnlovs faneparagrafer-silcrer

',: rgerne...

Vi har i umiddelbar opplevelse konstatert at rettsikkerheten er selve
""rnerven i vår tilværelse. vi har oppdaget at når den nerven kappes over er

;: slutt, bådefor hver enkelt cN oss ogfor det samfund, somvi i siivstendighet
'-'jrr oss forenet med. Aktiv harmonisk lojaritet fortrenges av servilt kryperi,
.. ensidig tillit erstattes av konupsjon, fast, men human rettshåndhevelse iiker
-,-tssen for angiveri og overgrep, humanisme og rommelighet drepes... og
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hengivenheten -fo, de enkle, umiddelbare menneske lige livsverdier

undi r gr av e s i hur r as t e mt før er dyr ke I s e o q sj av in i s m e "'
Dette siste er ikke det minst skjebnesvangre. Det er neppe tvilsomt at

rettsikkerheten i vesentlig grad utspringer av og bygger på hengivenhetenfor.

de enkle, umiddelbart mJniesketigi livsverdier Hengivenheten for forholdet tii

jo, os mor, kone og barn, slelct og venner, kort sagt alt det som giør livet verdt

å leve. Dersom denne hengiveihet undergraves' gripes men-neskene lett n'

ensomhetens og kieiso**åighurnns rastlåse rådvillhet. De begtnner å søke

etter stimulanser, etter et elkr annet "stort", som knn gi tilvætelsen en slags

mening. Hensatt i denne tilstand kan vi, før vi vet ordet av det, være blitt et

tatkløtimlig bytte for maktsyke og mahglade demagoger' -som forvelæler

brutalitet mid ,tyrku, uforionlighet med uanstrengt hevdelse av personlig

livssyn, og mah med reti. Dermed er rettsikkerheten torpedert, og menneskene

gitt undeitrykkelse og vilkårlig lqtnisr-ne i vold'
' J"f iør hittil'vort opått av det som for mig står som grundforutset'

ningene"for at de nordiske rettsstater ikke skal komme i konflih med sin

bærende idå. Det finnes imidlertid også andre forhold som har interesse til

belysning av derei knrskter. Et w dim har efter mitt skiønn lcrav på særlig

opmerks"omhet.Deterpolitietogdets'virksomhetjegtenkerpå.Sommanvel
hadde den tyske norir*u en firkiærtighet for politiet. Den opfattet et fas.t

oppnyggrt, uid, Torgrrnr, og sterkt ievæpnet politi so-m et overbevisende

urftykk for en stats'sundhet"og tivskraft. iMan knn måle en stats styrke på

styrken av dens Politi" --.

Noen år tidligere hadde en annen, jeg fristes tit .å slcrive, virkelig

politimann, også utåt sig om dette spørsmåt. g. aprit 1940, innfant de tyske

nazister sig hos potifim;srcren i OsIo, og lvevet politiets våpen utlevert'

PolitimesterenmØtteiuanstrengtverdighetlvavetmeddisseord:

"Vi har ingen våPen" t
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29. DEKKOPERASJONER
' r Sofil sto utenfor sfyre og stell og som fikk vår informasjon fra vanlige media,;rde lenge i den tro at vi i 1945 gjenvant vår frihet, at rettsstaten ble
.ienopprettet og at vi gikk tilbake tir den styreform Norge hadde ved inngangen
..1 2. Verdenskrig.

Etter hvert er det kommet frem opplysninger som gjør at vi må revidere
:ette syn. De som tok makten etter frigjøringen fortok r"g ting som ikke var i:akt med norsk tradisjon og hefier ikke i overenJemÅelse med vår
".,-'nstitusjon.
)isse sidesprang ble skjult ved fortielse eller ved desinformasjon. Den unge
- -rristen Jens chr Hauge, den legendariske leder av Milorg, ',Guita på skouei,,
- -: helten som okkupasjonsmakten aldri klarte å ta, skrei, en beroligende og
:,llitsvekkende artikkel om militærvesenet i boken', Nordisk Demokrati,, i
919.

Det er når qlt kommer til alt, demolvatiets krav nr. en til forsvaret at militær-*iakten lilrsom politiet helt ut og ubetinget skal være undeiordnet den politiske
-.delse, regjeringen, som tir enhver tid sitter med makten i -tvaft 

av
iemokratiske regler, og som på sin side er ansvarlig overfor fo[wr-ntlingen- Denne demokratiske grunnsetningen innebæier for det-første at
rilitærvesenet ikke kan være en stat i staten, som mer eller mindre iavhengig: folkets egen vilje og kontroll for eksempel på den måten at den militære
r ''mmandoen ligger som et prerogativ hos kongen personlig. Hva enten det
:ielder utøvelsen av såkalt kommandomyndighit etier foruåtningsmyndighet
na det i et demokratisk samfunn stå politisk og konstitusionelt ansiarlige Åenn
: tk.

For det annet innebærer grunnsetningen at forsvarsmakten i et
:emokratisk samfunn skil være politisk nØytral, ig at aei ikke skat være noen
':lvstendig politisk maktfahor. som direhe eller indirelde virker inn på de
- e d e I i ge mahs kifter s o m kj e nne tegner de mo kr at i e t.

Det er av den største betydning for cret demokratiske samfunn og dets
':rsvarsevne , at alle partier har tiilit til at militærmakten virkelig står n"øynal
' den partipolitiske kampen. Får et eller flere partier visshet for, eller bare
"'ristanke om at militærmakten står mot dem i deres pokirske kamp, vil
"esu-ltatet uvegerlig bli^en strid om og motforsvarsmakten'som i det lange løp
,vekker demolcratiets forsvar og forsvarsr:ili, *ot ytre fiender. I det tyvenåe:rhundre mente de sosialdemolcratiske partiene i de nordiske land at
ryilitærmakten ver en konservativ mahfaktor som sto i veienfor deres politiske
=ernmarsi- Dette var nok denfremste grunn til at de sosisldimokratiske partier
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gikk sterh inn for en antimilitær linje med avsknffelse av militærvesenet som
programpost.

Først i 1930-årene ble det et omslag i denne politikken. Først i Sverige, senere
i Norge og Danmark. De mest fremtredende årsaker til dette amslag væ
sosialdemolvatenes overtakelse av regjeringsansvaret og den tyske nazismen
og den itolienske fascismens opprustning og utenrikspolitikk." t

Den 25. oktober 1948, året før artikkelen gjengitt ovenfor ble trykkel hadde
Jens Chr. Hauge som forsvarsminister, gitt klarsignal til dannelsen av en
hemmelig bevæpnet militærgruppe under ledelse av utvalgte menn fra
hjemmestyrkene Gruppen sto utenfor Stortinget kontroll. Hauges artikkel var
derfor villedende. Den kunne dekke regieringens retrett dersom styrkene skulle
bli oppdaget. Artikkelen gjorde det vanskelig å tenke seg at nettopp Hauge og
den regiering han var medlem av, skulle kunne godta en hemmelig militær
guppe som ifølge Hauge selv var ulovlig.

Noe som synes underlig er at en mer detaljert undersøkelse viser at topplederne
i de hemmelige styrkene som regel tilhørte Den Norske Frimurerorden.

Det gikk 30 hr før vanlige mennesker fikk kjennskap til den under-
grunnsbevegelsen som hadde dannet seg. Et våpenarsenal ble funnet i en villa
på Skøyen i Oslo i 1978. Den var et ledd i den våpenføre hær Hauge hadde
opprettet I årene som fulgte ble det avdekket at Arbeiderpartiet drev hemmelig
etterretning mot sine politiske motstandere. Det var vel for å kunne gripe inn i
tide dersom de hemmelige styrkene skulle bli oppdaget.

Frimurerne på sin side hadde åpenbart interesse av å trekke Sosial--
demokratene inn i sitt nettverk. Straks de hemmelig styrker var etablert mistet
Arbeiderpartiet sin selvstendighet og ble en tjener for frimureriet. Dette er
metoden som frimureriet benytter seg av over hele verden. Arbeiderpartiet ble
et utadvendt politisk verktøy som fiimureriet kunne nyttiggføre fra sine skjulte
posisjoner. Norge ble derved trukket inn i frimureriets omfattende kamp mot
Stalinkommunismen som foregikk over store deler av verden.

Kilder:
t Hal Kock, og AlfRoss, red., Nordisk Demokrati,København, 1949
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30. PARAMILITÆRE GRUPPER I NORGE
Tidlig på året 1947 ble det holdt to møter i Oslo Militære Samfunn' Redaktør

Finn buchesne Vauvert og oberstlø1'tnant Halvdan Haneborg Hansen sto som

innbydere. Haneborg Hansen var hovedpersonen i den illegale militære under-

grunnsbevegelse i Norge fra 1940 til han ble arrestert av tyskerne i slutten av

7g41. t Han var medlem av frimurerordenen hvor han hadde den IX grad.

Hensikten med møtene var å peke på at det var nødvendig å organisere

et overvåkings og kontraspionasje apparat i privat regi fordi man ikke kunne

regne ned at politikerene ville gå til dette skritt. De som deltok på møtene var

menn som hadde deltatt i motstandsbevegelsen under krigen- t

Lien - Platou gruppen
Et lederskikt på fem åann dannet i løpet av kort tid en landsomfattende

,rrganisasjon. Den ble katt Lien - Platou gruppen etter de to ledere. Den besto

:r:næringslivsledere i 25 byer og tettsteder i det sørlige Norge- Lederskiktet

r ar domåert av frimurere" Direktør Platou selv hadde VIII grad i Losje 8.

\-tterligere fire av de oppnevnte distriksledere var frimurere. Lien - Platou

3ruppe; var organisert i overenstemmelse med god norsk tradisjon. Helt fra

. gZGår"tr" hadde de borgerlige, næringslivsledere og andre dannet grupper, de

.akalte hvitegardistene, for å holde næringslivet i gang, motarbeide streikeq

rekjempe marxismen som pekte seg ut som en trussel mot det bestående. Lien

- Platou gluppen var ingen nyskapning. Private grupper av denne type var

::rbudt, ."tu t* formålet var det aller beste. Jens Lien ble innkalt til den ennå

.^ke tiltrådte ettemetningssjef Vilhelm Evang. i 1947 . Her var også den senere

.jefen for overvåkingspolitiet. Asbjørn Bryhn tilstede. Lien ble advart' Han

ikk vite at han selv og de andre aksjonistene risikerte å bli arrestert, siktet og

senere dømt for ulovlig virksomhet til skade for rikets sikkerhet.

Ikke lenge etter trakk vilhelm Evang med forsvarsminister Jens chr.

!'{auges godkjennelse, gruppen inn under FO lI, Forsvarets etterretningsgruppe

,:m han selv ledet. Han lot sin mann Hans Ringvold tre inn i gruppens ledelse

;rm nå besto av 6 personer.

Frimurer sjef for paramilitær gruppe
:rans Ringvold var sjelfor gruppen fra 1949 til 1956. Da ble han fiernet fra

litlingen fordi Evang syntes hans forhold til amerikanerne var blitt for teff. z

F.ingvold gikk inn i frinureriet på den tid han tiltrådte e-tjenesten. Han er

r":giitrert Åed I grad i matrikkelen for 1948. I dag er han hedret med XI grad'

..an ble ridder og kommandøt av Det Røde Kors i 1972 | matrikkelen for
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lgg0lgl er han norsk representant for Danske Store Langsloge og for Grand

Lodge of Idahoe i USA.

Alf Martens Meyer
Etterretningsmannen Alf Martens Meyer, også kalt M M tok kontakt med

Vilhelm Errung. M M mente at den viktigste oppgaven for den nye

etterretningtjenåsten måtte være å bygge ut et såkalt Stay-Behind nett som

skulle bestå bevæpnede grupper, klar til innsats- M M så klart for seg hvorledes

slike grupper skulle organiseres uten tilknytning eller forbindelsesledd med

vantig militære styrker. Den måtte bestå av mennesker som ikke var kjent fra

motsiandsvirksomhet eller fra for sterke politiske engasjementer. Det ville være

nødvendig å benytte menn med krigserfaring som organisatorer og instruktører,

men disse måtte trekkes ut av all virksomhet når de hadde løst sin oppgave.

Vilhelm Evang innbeordret straks Alf Martens Meyer til tjeneste og lot

ham ffi i oppgave å forberede det som senere fikk navnet stay-Behind- Lien

Platou g*pp€n var ikke organisert i tråd med M Ms id6. Den kunne rulles opp i

sin helhet hvis noen ble tatt. M M ville bygg" opp desentraliserte grupper som

ikke sto i innbyrdes forbindelse med hverandre, men med direkte forbindelse til
baser i Storbritannia, eventuelt i USA. Ferrest mulig skal ha kjennskap til den

hemmelige beredskap. Spørsmålet om hvem som skulle eller burde bli

informeJ bekymret ikke M M. Han anså det for å være Evangs problem' Selv

bestrebet han seg på å holde staben så liten som mulig, lenge var det foruten

ham selv, Hans Ringvold, Kompani Linge offiseren Leonard olsen, telegrafist

Helge Reiss Andersen og to håndplukkede kvinnelige sekretærer, som drev

Stay-Behind hovedkvarteret. z

Jens Chr. Hauges direktiv
Det egentlige Stay-Behind ble formalisert ved en ordre fra Jens Chr. Hauge den

25 oktober 1948. Han gir generalløytnant ole Berg i oppdrag å velge ut

personer med god innsikt og erfaring fra siste krig for å danne en

topphemmelig blredskapshær under navnet "FO 4 Beredskap". Den skulle

t"!ge. undeie- tjenesten, men operere uavhengig av den. Ledelsen skulle

raf,lortere til forsvarssjefen som igjen skulle orientere forsvarsministeren-

Stortinget skulle ikke informeres.
Hauge mente at frie norske myndigheter måtte ha mulighet til å sette i

verk sabota$e mot mål av militær betydning, bl. a. Mot kommunikasjoner ,

industrielle bedrifter, militære lager og kolonner dersom landet skulle bli
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Depoter ble lagt ut i åpent terreng til bruk for de organiserte enheter. Deinneholdt sambandsutstyr, klær, sprengstoff, våpen, u*,'inirlon, stridsrasjonerrg tobakk. utstyret kom fra M Ms kontor. Id6en var hans. oJt var en risiko forat disse depoter som var skjult ute i terrenget, vilre bri oppdaget. M M tokierfor kontakt med overvåkningssjef Asbjørn Bryhn, ,o* å to anredninger,efter at depoter var britt oppdaget, fikk stoppet etterforskningen og hindret at)ressen fikk kjennskap til funnet.

Del av internasjonalt nett
\f M tok kontakt med det engerske MI 5 og cIAs representanter ved denamerikanske ambassade.-Det internasjonale saÅarbeid kom i stand p6 et møtearrangert i England i 1950. Her møttes 7 norske 7 engelske og t+ u.".ikanskeenerretningsfork- Etter dette møte ble det lettere å ø Åry, og penger.\{edlemmer av stay-Behind ble invitert tir kurser i Engrand of i usa. ,

Det norske Stay-Behind var nå blitt et ledd i 
-et 

inteåasjonalt nettverk:ed.tilsvarende grupper i de fleste Europe-iske land, Italia, g"igrr" Østerrike oglelvis Sverige NRK program 2 merdte 2r januai 1996 i flåre sendinger atosterrike hadde 80 skjurte hemmerige våpenlagre i r950-årene. cIA sto bak.agrene og den amerikanske ambasiadør beklJget forholdet .: Den sentralesl ringen lå utenfor de enkelte lands grenser.

j boken "Norges hemmerige hær", utgit.- i november 1995, oppgir forfatterneiinn Sjue og Ronard Bye aj Stay-Behind på sitt srerkesre airpåll.t" I 000 til 1100 mann i Norge og at den sorterte under etterretningstjenesten som på detneste, i 1986, hadde 2 000 ansatte. 8 over here Europa ltut tit .urnmen 50 000:rann være tilsluttet slike grupper. e

Tidligere nazister i Stay-Behind
\'ledlemmer av vidkun euisrings parti, Nasjonar Samring, bre trukket inn iStay-Behind. Den første_Jens chr. i{uug" tok med i redelJn da Stay- Behindrle opprettet i 1948 var Jens Henrik ThÅne Nordlie. Han var tidligere nest sjef' hirden. En annen efs 

ryzfst som gjorde en bemerkersesverdig karriere eftert'rigen var Rolf Rynning Eriksen. De var begge hovedperson", i d" hemmelige-"enester. Med Jens chr. Hauges støtte bre a" generatstabsoffiserer tross sin NSlakgrunn. Begge var medremmer av Nasjonaf samring etter attyskerne hadde
: itkupert Norge. Disse opprysningene bie rag frem av historieforskeren dr.:hilos Lars Borgersrud på et histårikermøte i Bergen. tfølge Åorgersrud varh'er femte norske offiser etter okkupasjonen ,n"dl"* av ].{as;onal Samling
-nderokkupasjonen. rr
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Disse NS medlemmene skulle vært straffet etter landssvikforordningen' Tap ar

*iiiing"n og av statsborgelige rettigheter.og fengselsstraff.var vanlig' Med det

;;lt;"p alv sosial u*ålr""og uåukkelse fra samfunnslivet' Den institusjon

som ga dem friheten var den oppnevnte granskningskommisjonen som giennom

;;kkil ;orske offiserers forirold unJer okkupasjonen. ?" IS medlemmer

som tjenestegiorde i iiay-eehind kom i et særlig avhengighetsforhold til sine

oppdragsgivere og å gru,,,tingskommisjonen' Medlemslistene i Nasjonal

samlinl 
-va, 

d"n- gant ikke tiigienglige. Kjennskapet til disse personers

tidligere NS karriere, 
"u* 

"n 
truss"i som fårsterket avhengighetsforholdet

mellomdemogderesoppdragsgivere.Detmåhastimulertdengiensidige
taushet. Denne oppaug"trl såe-r dødsdommen over Vidkun Quisling i et

underlig lys.
Detskullegå30årførdetbleoffentligkjentatvihaddeenvåpenfør

gruppe med depoter rundt om i landet, dannåt av arbeiderpartifolk, og ennå

i";;;r, 50 år, før det kom frem at tidligere NS medlemmer deltok i Jens chr-

Hauges undergrunnsbevegelse" Frern tll i dag har det sterke innslag av

frimurere i de hemmelige tjenester ikke blitt belyst'

Et offensivt StaY-Behind
Stay-Behind uu, irrgln passiv beredskapsgruppe som ventet på en sovjetisk

oåp*jon. gn tiaråere'e-offiser sier at-flere Ctay-Behind øvelser ble holdt på

Finnmarksvidda pi lg50 og 60-tallet og at styrkene har foretatt

etterretningstokt til Finland og-til Sovjet-unionen. ved en anledning ble det

gjennomført et ettenetningrop[drug til svartehavsbyen Odessa for å kartlegge

den sovjetiske middelhavsflåten' s

Stay-Behind oPPrøret
Majår Finn Kirkestu^"n og 10 av Stay-Behind gruppens 12 stabs medlemmer

reagerte på at en no.sk hJnmelig hæi skulle kunne styres fra utlandet. I 1981

skrev de til daværende forsvarsminister Thorvald Stoltenberg, De fremholdt at

USA elter England kunne aktivisere gruppen i en krigssituas]on..og 
" 1"i:1 :

brukutennorskkontroll.zstay-Behindbledelvisnedbyggetetteropprørett
stabenilgsl,menvirksomhetenfortsatte.Nyeagenterblevervetsåsentsom
på slutten av 1980-tallet. t

Uten demokratisk kontroll
Mangemeneratokkupasjonsberedskapenikkestårundertilfredsstillende
demokratisk kontroll. Fårsi,arsminister iørgen Kosmo imøtegår dette i 1995'

Han sier at gruppene sorterer under etterrelningstjenesten som rapporterer til

forsvarsjefen t* igien rapporterer til forsvarsministeren' Kosmo erkjenner at
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Stortinget ikke tidligere har hatt kjennskap til okkupasjons-beredskapen. Han

mener styrkene allikevel står under demokratisk kontroll ved at Stortinget kan

påvirke valg av forsvarsminister.

"Hvis han ikke giør jobben sin kan de bytte forsvarsminister", sa

forsvarsminister Jørgen Kosmo i et intervju med Klassekampen, hvorpå han ble

spurt om hvordan Stortinget skal få vite om han gjørjobben sin godt nok når

den er hemmelig? Til det hadde Kosmo intet svar. to

Stortinget tar kontroll over pengene
Våren 1996 besluttet Stortinget at bevilgninger til e-tjenesten skal legges under

Stortingets bevilgningssystem. Ca. 100 norske etterretningsfolk er blitt betalt

av utenlandske krefter og faller utenfor reglene for norske pensjons-

utbetalinger. Også tilskudd fra utlandet skal heretter trekkes inn i bevilgnings-

systemet og bringes under kontroll.

Jens Chr. Hauge måtte, som jurist, være klar over at dannelsen av Stay-Behind

sfrkene representerte et brudd på konstitusjonen. Det var vel årsaken til den

høye grad av hemmelighold. Mens Hauge var forsvarsminister og beskjeftiget

med å danne de hemmelige gruppene, arbeidet justisminister O. C. Gundersen'

nedlem av den samme regiering som Hauge, med å få vedtatt $ l04a i

straffeloven. $ 104a forbyr privatorganiserte under$unnsgrupper. Den 25.

august 1950, ble lovendringen lagt frem for Einar Gerhardsen og Kong

Haakon, hvoretter den ble vedtatt av Stortinget. 4 Det er et åpent spørsmål om

Stay Behind rammes av $ 104a, om det er tilstrekkelig at en person knyttet til
r o lkeforsam lingen, forsvarsm ini steren, er kj ent med gruppene.

Et annet spørsmåler om de engelskmenn eller amerikanere som kan

.ktivisere de mange Stay-Behind $uppene har den nødvendige konstitusjonelle

autorisasjon. Er de oppnevnt av Parlamentet i England, eller av Kongressen i
r- SA eller er det en tilfeldig gruppe dominert av ClA, presidentens menn' av

:iimurere eller av andre?

Vi har Hauges egne ord for at gruppene var ulovlige: I boken Nordisk
Demokrati redigert av Hal Kock og Alf Ross, forteller Hauge hvordan

lorsvaret skal organiseres etter vårt demokratiske system. Artikkelen er

,jengitt i kapittel 29 foran.

(ilder:
Chr. Christensen, "Av hensyn til rikets sikkethet", J.W.
Cappelens Forlag, I 990.

- Chr. Christensen: "Vår hemmelige beredskap, historien om

Alf Martens Meyer", J. W. Cappelens Forlag, 1988-
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Aftenposten, 29. marc 1996.
Tore Pryser: Fra varm til katd krig, Universitetsforlaget.
Oslo, 1994, side 169.
Geir Selvik og Arve Bartnes.Dagbladet,g. november 1995.Geir Selvik og Arve Bartnes OagUtua"t, 9. november 1995.Finn Sjue og Ronald Bye, Vår nlmmelfge hær, Oslo,1995.
Paul Bjerke Klassekampen,25. nov. 19195 .
Ottar Jakobsen Dagbladet, 23. mars 199g,
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